24/05/2021 SEI/MPAM - 0636947 - Memorando

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751426&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 105.2021.DEAC.0636947.2019.021878

Ao Senhor
Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 159/2020 - DOMPE, Ed. 1924, de 1º.07.2020
Matrícula n.º 001.042-1A

Assunto: E-mail - Pedido de Esclarecimento - TP 2.001/2021-CPL/MP/PGJ,
Memorandos 140 (0636190) .

Senhor Presidente,

Considerando Considerando o Memorando Nº 140.2021.CPL.0636190.2019.021878;
Considerando correspondência eletrônica interposta pela empresa AF

CONSTRUTORA (doc. 0636187),

Temos a esclarecer:
Com referência ao insumo em questão a empresa deve verificar a incidência das Leis

Sociais e BDI no valor. Lembro que estes valores diferem de empresa para empresa dependendo do seu
enquadramento fiscal e dos valores considerados em BDI.

Atenciosamente,

PAULO AUGUSTO OLIVEIRA LOPES

                            Chefe da Divisão de Arquitetura, Engenharia e Cálculo - DEAC

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes, Chefe da Divisão de
Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 19/05/2021, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

24/05/2021 SEI/MPAM - 0636947 - Memorando

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751426&infra_siste… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0636947 e o
código CRC F88C73C7.

2019.021878 v2

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0